Bunlara »destan« diyoruz. Destanlar aynı zamanda, folklorik bir değer de taşırlar. Biz bu makalemizde böyle bir halk edebiyatı destanından »Destan-ı Vidiniyye« den söz edeceğiz.

Söz konusu destana Sarajevo Orijentalni Institut'de, çalışmalarımız sırasında tesadüf ettik. (Kayıt no:688). Destan 1332 (M. 1913–1914) tarihli »Min kütüb-i Kemura Seyfüddin Fehmi Bin Ali Sarajlı« adlı birine ait, el yazması bir defterde kayıtlıdır. Defterin tamamı 16 yaprak, 32 sayfadır. Karton kapağı gri bez üzerine kahverengi-sarı karışımı ebru kaplıdır. Boyutları: 21,5x17' dir. Yazı çeşidi Rıkka'dır.

Destan-ı Vidiniyye defterin 2-11. sayfalarında yer alır. Yani altı yapraktır. Ancak ikinci yaprağın ön yüzü ile altıncı yaprağın arka yüzü boş bırakılmıştır. Defterin diğer kısmında ise »Bâzı Ahbâr-ı Cifriyye« yer alır. (s. 13–32).

Destanın konusunu, 1294 (M. 1877) senesinde, Osmanlı İmparatorluğu'na karşı yapılan Balkanlar'daki ayaklanmalar, bilhassa bu tarihlerdeki Osmanlı-Rus savaşı ile bu savaşlarda yer alan Pilevne Savunması meydana getirir. Hani:

Tuna nehri akman diyor

Etrafımı yıkman diyor

Şânı büyük Osman Paşa

Eserin tamamı altmış dört dörtlüktür.

Burada bir noktayı aydınlatmak gerekecektir. Bilindiği üzere destanlar, hece vezninin on bir'lisi ile söylenirler. Şâirin burada bu kurala uymadığını, şiirini dörtlükler halinde fakat vezinsiz yazdığını görüyoruz. Şah İsmail şiirini 1294 (M. 1877) temmuz ayında söylediğine göre Kemura Seyfüddin b., Ali Sarajlı tarafından 1332 (M. 1913–1914) 'de belki orijinal şekli yittiği için elimizdeki şekliyle yazıya geçirilmiş olabilir. Büyük bir ihtimalle destan, hece vezninin on bir'lisi ile söylenmiştir. Çünkü bazı dörtlükler bu veznin izlerini taşımaktadır.

El yazması bu mühim destanı, ilk defa yeni Türk harfleriyle yayınlamaktan – bilim adına – mutluluk duyuyoruz.

Ö z e t

BIR FOLKLOR ÜRÜNÜ: DESTAN-I VİDİNİYYE

Bu destanın metni Sarajevo Orijentalni Institut'da ,688 numarada kayıtlıdır.

Bugüne kadar dikkatleri çekmeyen bu destan »Min kütüb-i Kemura Seyfüddin Fehmi Bin Ali Saraylı »tarafından, 1332 (M. 1913-1914) 'de yazıya geçirilmiştir. Şâiri Vidinli Şah İsmail'dir. Destanın söylenişi ise temmuz 1294 (M. 1877) 'dedir. Dörtlüklerle yazılan destanın tamamı, altmış dört dörtlüktür. Şiir, Türk Halk Edebiyatı'nın vezni olan hece vezni ile değil, serbest vezinle kaydedilmiştir.

Destanın konusunu, şâirin, savaş yüzünden Vidin'i terk ederek Bosna-Saray'ına gelinceye kadar yaşadığı tarihî hadiseler ve başından geçen olaylar meydana getirir.